minez nobilitē atq̄ illustrēt
merito tāq̄ preciosiq̄ et no
biliq̄ bonū simplicit̄ p̄ferē
dū credat̄ cānis nobilitati
et amq̄ bono corpore. Itaq̄
utraq̄ nobilitas excedit et
excedēt secūdū equalitatē
aut ineq̄litatē meritoz. et
naturā act⁹ i quē cōcurrūt
Idq̄ paucis sed sapiētibus
verb. Gregorius dicē vide
tur in pastorali cū ait. Quis
nescit in natura gemmarū
carbūcul⁹ iacīcto p̄ferē. tñ
rubei coloris iacīctus p̄fer
tur palēti carbūculo. Quia
et illi quod ordo nature s̄b
strabit. sp̄ties coloris adiū
git. et hūc quē naturalē or
do p̄tulit. coloris qualitas
desert. Sic itaq̄ in telligen
da sunt que i oppositū ad
ducūtur. illa p̄sertim que i
eccāstico habētur. dice
bam inquit meliorem esse
sapienciam quā uires. Et
rursus. quomo sapiētia pau
peris est cōtempta. Exqui
bus facile ad utrasq̄ ratio
nes respōdē. libet. ad eas
p̄sertim cōcludē uiden̄ q̄a
si natus nobilē tamē uitosy
ignobili virtuoso preferet̄
tūc laudeē atq̄ honorare

uitū. Quia dicim⁹ eos non
honorādos tāq̄ formaliter
bonos et uirtute p̄ditos. s̄z
tāq̄ bonos instrumētali. et
ut signū bonitatis ueluti cō
mēdam⁹ urinā sui natura
setidā rēpresentacōne. quia
signat bonitatez id est cor
poris sanitatem

C Capitulū septimū delau
dibz. p̄coniis et cōmēdacō
ne nobilitatis generis. et d̄
illius uirtutibz et utilitate.

Onsuetū igīt ordi
nē sequentes post
p̄missa que de no
bilitate adduxim⁹. afferen
da sunt breui sermone pau
cula ex mult̄ laudū p̄coni
a progratiue. et excellentie
nobilitat̄ huāne et illico ei
usdē uanitates. incomoda
dāna et pic̄la. afflictōnes
et erūne subiecte recēsen
da. Et quāq̄ ex his q̄ pau
loante tetigim⁹ facile libet
actingere. quāta sit huius
ingenuitat̄ excellētia q̄n
ta uis. Ex his maxie que
illico subitem⁹ eiusdē nobi
litatt splēdor et gloria obe
ribus resultabit. Nec certe
est illa p̄clarissīa gēma hu
mane uature diuinitus mis

sa qua ut certera taceā hō
nō a casu nō fortuitu· non
deniq; ab accidenti . sed
ab ipa reꝝ natura dignior
et excellentior habet̄ . Ce
tere qdē hūane dignitates
honores . ceteraq; bona ho
mies subsequuntur . Nec ue
ro generosa nobilitas una
cū hoīe et cōcipiē quippe
ante ab ipa lustrā . q; a pa
rētib; nascā . Quod sanct
us patriarcha iob ppulcre
demonstrat cū ait ḡlia eorū
a p̄tu . ac abutero et cōce p
tu honor illius . Hinc eccl
esiastico sapiēs ait . ḡlia ho
minis ex honore patris Et
licz teste ppheta mortales
homies natalibus eōles su
mus . ueluti filii excelsi om
nes . adeo ut ung fons om
nium sit ipa tamē genera
sa nobilitas alios aliis p̄fert
Et iuxta apostolū Velut
stella differt a stella sic glo
riosa īgenitas hoīez discē
nit ab hoīe · ne pari laude
aut honoris p̄mio p̄fruan̄
q; inequali uirtutū et genit
claritate illustratur . Quis
enī alti seminis p̄peginē ne
gabit suā nobilitā postē
ritatē quā potius exaltat̄

Sicut uīsi et abiectus sua di
lēscit Unde quidē ex sapiē
tib; uersu dicebat Nobili
tas hoīs est mens deitatis
imago . Nobilitas hoīs uir
tutum clara p̄pago . Nobili
tas hoīs . hūilem ruelare ia
cētem . Nobilitas hoīs mē
tem refrenare surētem . No
bilitas hoīs est turpia nul
latimē . Nobilitas hoīs na
ture iura tenere Deniq; ut
iſthetoricis p̄ho placuit . no
bilitati om̄s pene uirtutes
samulātur . ad quas ipa na
tura parenti peculariū cete
ris nobiles ipsos inclinat .
Primo qdē hūiles et māsue
ti nobiles existūt . elationē
fugiūt p eo maxie q; a eorū
p̄genitores potētia et diui
tiis . recte et moderate n̄ si
fuere . Quo sit ut nō facile
supbia īflamētur . quemad
modū qui nup atq; recēter
ditati sunt . Secūdo nobili
tati defuit magnanimitas
que res agit . ut cōtumelio
si minime existat . Di enīz
cū ad magna suspirēt . pua
inuria nūlq; cōmouen̄t . p
cūt . indulget . sufferūt . tan
to facilius imbecillib; . qn
to resistūt fortius superbis

1.
Cētio nobilitatē conciliat
temporātia . sunt enīz nobi
les ut plurimū . i reipub . cu
ra occupati . ea de re assue
ti sunt tēperate uiuē . Quā
to nobilitas est p̄imū ho
noratā . nec alioꝝ despec
tua Nō enīz reputat nobi
les alia bona nisi anime q
re uirtuti deditos non de
spiciūt . Quāto nobilitatē ip
saz prudētia et idūstriacē
mittat̄ ſtūlitter enī genero
ſi iuestigāt . quid eos agere
oporteat . Quoniam pluri
mi illorū opera intuentur
et quidquid agāt . qualiter
ne domi iuuāt . qdē teneant
uicini om̄s nouerūt . et nē
lut exploratores eoꝝ sunt
cōſtituti . Quo fit ut ſolici
tētēti prudētes et cūcta p
uidētes existāt . Sexto no
bilitas affabilis est et pluri
mū curia p̄ cōmuniſ enī uer
ſan̄ ī regū domib; et p̄nci
pū curiis . ſicut euestigioru
ſtici tāq; ſolitarii rudes et
ſiluestres in campis imitat̄
Et ob eā rē ut philosopho
placuit . nequaq; ſunt bene
cōuerſatiui Postremo nobi
litas ipa non ſolū intuētib;
ſed et moriētib; laudes et

ſponia parit . nec mō naſcē
do querit et uiuēdo conſer
uatur . qui mo ſepe etiā qdē
mirabile eſt . moriendo au
getur . Idq; glorioſus ille
machabeoꝝ dux nō nega
uit de quo ſcriptura ait qā
elegit nobilit̄ mori . poti⁹
quā ſubditū eſſe peccatib⁹
Capitulū octauū de uani
tate nobilitatis hūane et d
uiciis que eaz committātūr
et de plurimis excessib⁹ .
nobiliū et d̄ ſalfa noſatio
ne nobilitatis . et de illius in
cōmodis . laborib⁹ et pīcīl⁹
Ogit iaz aduersan
tiū turba huius tā
laudate ac eaduce
ſed et maius carniſ nobilita
tis uanitatē . ignauia . incon
ſtantia ceteraq; incōmoda
afflictioneſ . crūnas et pi
cula Paucula ex mult atti
gam⁹ In primis itaq; illud
uellem ſemp cūctis mortali
bus mēti defixuz ſit . quod
unus ex ſapiētib; ait . Qui
a ſi hūane nature obſcenaz
fabricaz ac turpez materiā
cōſpicim⁹ . de terrene ēar
nis nobilitate diſputare nil
aliud uidebā . q; d̄ ſtercoſ
aut lutī clāitāte cētare 2n

de apud machabeos scribit̄ glia eoz sterc̄ et uermis Qd̄ et Iisaias n̄ ignōuit cū ait Magistratus et honor illius quasi lutū Quid enī supbit terra et cinis 2nde Crisostom⁹ Diana ē nobilitas carnis infructuosa et pudorosa atq̄ nociua n̄isi cōmitē virtus. Et boetus q̄ inquit in me q̄ uictile nobilitas nomen. quis non uideat. Quare splēdidum te. si tuam non habeas alia claritudo non efficit Et Apuleius i honorib⁹ inquit assequēdis. noli aliena appetere Alienā uoco que parētes pepererūt. cū ridiculosa iactātia sit. de aliō gloriari. Et poeta patriarcha laureatus ait Sicut posteroz macule parētib⁹ nō ob sunt sic nec maior⁹ splē dor descendentes illustrat 2nde ad quēdam dicebat Malem p te ipm̄ alii. q̄ tu p alios noscererit. et subdit quia mira res est id uideri cupe qd̄ non sunt. fures adulteri tenebras querut sola hec uana et falsa nobilitas licet uitii obtenebra ta. luce querit agnosc̄ ap

petit. cui sanū esset cōciliū nesciri. Qui ergo ueri nobiles esse cupiūt. aliquid agat ut sint nobiles. quia et maiores sui nūi aliquid pclaruz egissent. nūp nobiles fuis sent. Demū ut Hierōimus ait nibil aliud video in genēis nobilitate appetēdū nisi qd̄ appellati nobiles q̄ dam necessitate cōstrigūtur. ne a pgenitor⁹ pbita te degenerēt Quis tamen nō uidet plurim⁹ filios a suo rum claritate de generas se. Quippe q̄ quāto patres fuere clariores. tāto ipieua sere obscuriores ut tot labores filii ppeti videātur. i secundis uitii q̄ patres eorū i sectādis uirtutib⁹. Tot de nich⁹ studia solertia filii in perdenda nobilitate ppendat. quot illi i acquirenda habuere. Idq̄ ut quidē sapiens ait in affricanifilio liber i tueri. q̄ licet ex patre clarissimo genit⁹ plurim⁹ uitii sorduit. Et si nobilitas p man⁹ tradi potuiss̄ clarissim⁹ illū Affricanus pater efficiss̄ 2verū illum pater potuit amare. sed n̄ potuit illustrare. heredita

23

rem uniuersam locūpleteū que sua erat. ei testamēto reliquit. claritudinem dimis̄se nō ualuit. Que res ap̄ tissime pbat. q̄ aut nobilitas ipa nihil omnino erat. aut p̄ qui ola reliquit. ram̄ bonis non habebat. Falso igit̄ asseverat nobilitatez a parentib⁹ suscepisse quā ipi libēter dimis̄sēt si uauiuissent aut habuissēt. Ois successio etiā uilissimarum rerū. iuditio testatoris accipitur sola nobilitas sua uolūtate nō trāmittit̄ O q̄ patres i finitā sue lucis eclipsi in filiis patiūtūr. ut uez̄ sie qd̄ scribitur quia dāt maculam glorie parētūz Demū quantū discriminī quātum pīlo p̄ximū sit i cōstanti & uolubili res aim dare nemo est q̄ nesciat Volubilis enī atq̄ sconstans est hec nobilitas et om̄i nobilitate mobilior. Qui enī heri arabant hodie militat. & q̄ hert p̄ urbes medias aureis habenit sapbus scedere populosq̄ regere solebat. hodie p̄ squalētem cāpum pigros bones p̄uo pugioe solicitat Seruosq̄ filios in solio sepe

uldimo et filios regū ierga seulis Quid ergo tā instabilius : Quid tam variabilis Quare nobilitatis assēntatoribus minime assētiēduz puto Atiunt enī p eo eaz ip̄ saz sgenuitatē magni fore p̄tii et quia naturaliter hoībus inest. Ego uero nō satt video quo pacto uerū dixerint. q̄ ex eo primo patee q̄a tūc om̄es hoīes nobiles essent : Addē quia ea uere naūalia sunt. que semp & ubiq̄ ssunt. ut phō placuit nobilitas uero tā uolubilē ut mulier & heri clara sunt. hodie sine eḡ culpa simo rete & sancte agēs. si plebe o nupserit ignobilē effitiāt Et idē in eo. qui ppter delectū nobilitatē pdit. Quo siet ut aliqua tēporis pte i felix homo sit nobilē. & aliā ignobilē & euestigio Rur sus nec om̄i loco nobilitas inest. Serraceng⁹ enī nobilē a nobis capt⁹. pculdubio ignobilē erit. q̄a seruus effecetus : & simili mō si catholice ab fidelib⁹ capiatur Deniq̄ idipm̄ & i milite cōspicimus. nō enī militia ubi q̄ & uniformiter nobilitatē

efficit. Qā cum de equestri dignitate leges & ciuilia iura loquuntur. solū milites urbis rome nobiles appellat. Habet deniq̄ nobiles qdā pecularia. sibiq̄ naturalia forte dixeris indebilia uitia ad que teste pho In thetho riciſ q̄ maxie natura ipsa ſ clinantur. ipi tñ actualit ope ratur Primo qdēz nobiles plurimū sunt honorū appetitiui et ambitiosi. Et enī ut. Aristoteles ait ut natu rale homīe acumulāe uel le ad id qd̄ habēt: q̄re duz dītari ſcipiunt. Idies uolūt ſieri dītiores. et q̄ honorā tur cupiūt effici honorabiliōres. Nobile uero cuz ex eoz genere honořbileſ ui deātūr. id circō poptāt ac cumulare ed ea que habēt conanq̄ ſieri honorabilio res. Quo sit ut nimlū hono riſ & potentie ſint appetitiui ueluti ad id pximiores Secundo uitupabile ad modūm uitiu & móstro ſimile nobiles ipi naturalis aplec tūtūr. ſunt enī eodē philo ſopho teste adeo elati. ut etiāz pgenitorū ſint ut plūmū despectores. cuig ea ra

tio putatār qm̄ ſe reputant nobiliores atq̄ maiores q̄ eoz patres. Quod ideo cōtingit. quia ut idē phus ſb dit ſemp nobilitas lōge fac ta maior est q̄ ppīqua ē ſtis est huius detestandifa cinoris nobilis ille allexan der magnus q̄ rege philip po et patre uirtutis nescio ſi uirtutib⁹ maior extitit. de quo Policerat⁹ ait Quia ſi pater pluris artibus orbis ſperii cōſequēdi fundamen ta ieciffet tantā gloriā fili us ſere non ualebat. Quin ſimo tā in continētiſ ſe fuit ſuidie paterne glorie. ut cū patris triumphos uirtutes p̄clarac⁹ geſta audiret lač mas p̄ dolore extorqueret easq̄ despiciebat forte dix erim minuebat. ac ſi paſna uirtus oīm a ſe geſtoꝝ ḡt am eriperet eos uero q̄ tñ a referebat p̄ prius plerūq̄ māibus interficiebat aut rapi ad penaſ ſubebat. Rurſq̄ pua ſūt nobiliū uitia que te tigīn heis alia familiarissia addideris. Prīo quidē de um & ecclesiā q̄ illos regenerauit. cōtemnūt q̄s cum nobilitati iactura ip̄e cōmi